UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO DO DIA NOVE DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS
QUATORZE HORAS E QUINZE MINUTOS,
POR MEIO VIRTUAL, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR PAULO SÉRGIO DE PAULA
VARGAS, COM A PRESENÇA DO SENHOR
VICE-REITOR, PROFESSOR RONEY
PIGNATON DA SILVA, E DOS SENHORES
CONSELHEIROS ALEXANDRE CURTISS DE
ALVARENGA, ANA CLAUDIA HEBLING
MEIRA, AUGUSTO ALVARENGA, CARLOS
MINORU NASCIMENTO YOSHIOKA, ITAMAR
MENDES DA SILVA, JACYARA SILVA DE
PAIVA, JOSÉ LUIZ DOS ANJOS, LILIANA
APARECIDA PIMENTA DE BARROS,
LORENZO AUGUSTO RUSCHI E LUCHI,
MABEL GONÇALVES ALMEIDA, RAFAEL DA
SILVEIRA GOMES, ROBSON COSTA DE
SOUSA, ROBSON ZUCCOLOTTO, VALÉRIA
ALVES DA SILVA, VALÉRIA FAGUNDES,
VINICIUS CÂNDIDO MOTA, UEBERSON
RIBEIRO ALMEIDA, WILSON DENADAI,
RENATO RODRIGUES NETO, VALDEMAR
LACERDA JUNIOR, CLÁUDIA MARIA
MENDES GONTIJO, GUSTAVO TEIXEIRA
CARDOSO, FILIPE SIQUEIRA FERMINO,
OTÁVIO BERNADINO PIRES E MARCOS
BATISTA ARAUJO HERKENHOFF.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
CONSELHEIROS ANTONIO LUIZ ROSA E
RENATO RIBEIRO SIMAN. AUSENTES OS
CONSELHEIROS ÉDER CARLOS MOREIRA,
DANIEL BARROS BERMUDES, DIEGO ALVES
SEPULCHRO, FABIANO DUARTE VALENTE E
HUGO AUGUSTO PINTO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: não houve. 02. EXPEDIENTE:
INCLUSÕES: O Senhor Presidente da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, com a palavra, solicitou a inclusão dos seguintes processos: 02.01.
DOCUMENTO AVULSO Nº 037844/2020-89 – COLEGIADO DO CURSO DE
FISIOTERAPIA – CCFI/CCS – Questionamento sobre a autorização ou não da
inserção do aluno ouvinte no cotidiano da Ufes. 02.02. PROCESSO DIGITAL
Nº 040488/2020-81 – SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA –
SEAD – Proposta de Resolução que visa estabelecer normas gerais para o
Processo Seletivo da Ufes em 2020 para ingresso nos Cursos de Graduação
na modalidade de Ensino a Distância. 02.03. PROCESSO DIGITAL Nº
040208/2020-34 – CAROLINE TRAVESANI MARCHEZI – Recurso/quebra de
pré-requisito. 02.04. PROCESSO DIGITAL Nº 040205/2020-09 – JESSICA
VERGNA NEVES – Recurso/quebra de pré-requisito. 02.05. PROCESSO
DIGITAL Nº 038398/2020-20 – DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE
ACADÊMICO – DRCA/PROGRAD – Quantitativo de vagas geradas no ano
letivo de 2019 para o próximo processo seletivo de vagas surgidas desta
Universidade. 02.06. PROCESSO DIGITAL Nº 038594/2020-02 – DIRETORIA
DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – DRCA/PROGRAD – Proposta
de regulamentação para preenchimento de vagas surgidas nos cursos de
graduação da Ufes. O Senhor Presidente da Comissão de Pesquisa e Pós-
Graduação, com a palavra, solicitou a inclusão dos seguintes processos: 02.07.
PROCESSO DIGITAL Nº 029871/2020-88 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS – PROGEP – Proposta de alteração da Resolução nº 31/2012 do
Cepe. 02.08. PROCESSO DIGITAL Nº 030539/2020-66 – ANNABELLE
BONNET – Reconhecimento do Título de Mestre. 02.09. PROCESSO DIGITAL
Nº 033010/2020-02 – MARCELO MENDES FAGUNDES – Reconhecimento do
Título de Doutor. 02.10. PROCESSO DIGITAL Nº  025837/2020-34 – SIMON
MICHAEL COLLIN – Reconhecimento do Título de Doutor. INVERSÃO DE
PAUTA: o Senhor Presidente, com a palavra, propôs inverter a pauta de modo
que os processos 040488/2020-81, 038398/2020-20 e 038594/2020-02
passassem, respectivamente, para as posições 03.03, 03.04 e 03.05 da pauta,
e que os pontos 03.05 e 03.06 da pauta original passassem, respectivamente,
para as posições 03.06 e 03.07. Em votação, todos os pedidos de inclusão e
inversão de pauta foram aprovados por unanimidade. 03. ORDEM DO DIA:
03.01. PROCESSO DIGITAL Nº 033693/2020-90 – CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS – Indicação de novo representante do CCE no Cepe. O Senhor
Presidente, com a palavra, fez a leitura do extrato de ata do Conselho
Departamental do Centro de Ciências Exatas, indicando, como representante
titular do CCE neste Conselho, o nome do Professor Antonio Luiz Rosa. Em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
QUARENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.02. DOCUMENTO
AVULSO Nº 083031/2019-27 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO – Horário das Sessões Ordinárias deste Conselho. O Senhor
Presidente, com a palavra, fez a leitura da proposta de calendário para as
sessões deste Conselho. Em discussão, em votação, continua a Resolução nº
05/2020. Em discussão, em votação, aprovado por maioria. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE.
03.03. PROCESSO DIGITAL Nº 040488/2020-81 – SUPERINTENDÊNCIA DE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD – Proposta de Resolução que visa
estabelecer normas gerais para o Processo Seletivo da Ufes em 2020 para
ingresso nos cursos de graduação na modalidade de Ensino a Distância. A
relatora, Conselheira Mabel Gonçalves Almeida, com a palavra, fez a leitura
do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à aprovação da referida proposta. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.04. PROCESSO
DIGITAL Nº 038398/2020-20 – DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE
ACADÊMICO – DRCA/PROGRAD – Quantitativo de vagas geradas no ano
letivo de 2019 para o próximo processo seletivo de vagas surgidas desta
Universidade. O Conselheiro Rafael da Silveira Gomes, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à aprovação do referido quantitativo. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
QUARENTA E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.05. PROCESSO
DIGITAL Nº 038594/2020-02 – DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE
ACADÊMICO – DRCA/PROGRAD – Proposta de nova regulamentação para o
preenchimento de vagas surgidas nos cursos de graduação da Ufes. O
Conselheiro Rafael da Silveira Gomes, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão,
favoráveis à aprovação da referida proposta. Em discussão, o Senhor
Presidente, com a palavra, propôs encaminhamento segundo o qual seria
primeiramente votada a proposta do relator, conforme elaborada pela Prograd,
alterando-se o art. 12 da Resolução, e em seguida a proposta da Conselheira
Valéria Fagundes, defendendo a composição da nota da seguinte forma:
metade a partir da nota do Enem, metade pelo Coeficiente de Rendimento,
incluindo-se o parágrafo único no art. 14. Em discussão, em votação, esse
encaminhamento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o Senhor
Presidente propôs a votação da proposta do relator, com destaque para o art.
12, para o qual foram apresentadas as seguintes propostas: 1) Exclusivamente
a nota obtida no Enem; 2) O somatório da nota do Enem, com peso de 0,5, e o
Coeficiente de Rendimento, com peso de 0,5, conforme proposto pela
Conselheira Valéria Fagundes. Em votação, a primeira proposta foi aprovada
por maioria. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO QUARENTA E OITO BARRA
DOIS MIL E VINTE. Logo após a votação desse processo, às 17 horas e 15
minutos, o Senhor Presidente propôs a prorrogação da sessão por uma hora, o
que foi aprovado por unanimidade. 03.06. DOCUMENTO AVULSO Nº
039484/2020-50 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS – Proposta de
alteração da Resolução nº 30/2020 – Cepe. O relator, Conselheiro Rafael da
Silveira Gomes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação da
referida proposta. Em discussão, a proposta recebeu alteração no inciso IV,
que passou a ter a seguinte redação: “Os estágios curriculares ofertados de
forma presencial, no semestre especial, deverão ter garantido pela instituição
concedente o cumprimento das exigências impostas pela NR-32, em que se
destaque a oferta de formação referente aos riscos de contaminação pela Sars-
Cov-2 e estratégias de prevenção e a disponibilização de Equipamentos de
Proteção Coletiva e Individual para a realização das atividades.” Em votação,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

aprovado por maioria. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO QUARENTA E
NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.07. DOCUMENTO AVULSO Nº
030522/2020-17 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA EM
SAÚDE – DEIS/CCS – Solicitação de celeridade para abertura de processo
seletivo para contratação de professor substituto. A Conselheira Susane
Petinelli Souza, com a palavra, fez a leitura do parecer da relatora, Conselheira
Adriana Ilha da Silva, e do parecer da Comissão de Política Docente,
favoráveis à aprovação da referida solicitação, com a alteração da Resolução
nº 32/2020 deste Conselho. Em discussão, em votação, aprovado por maioria,
com voto contrário do Conselheiro Filipe Siqueira Fermino, que assim declarou
seu voto: "Voto contra o parecer, não por discordar de seu conteúdo e
relevância, e sim devido ao processo ter como origem um pedido de celeridade
no atendimento de abertura de processo seletivo e chegado à sessão do Cepe
com um parecer que propõe a alteração da Resolução nº 32/2020-Cepe sem
que a convocação explicitasse a alteração da resolução na convocatória da
sessão. Visando assim alertar para o perigo de tal prática, registro meu voto
contrário a tal procedimento." Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO CINQUENTA
BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.08. PROCESSO DIGITAL Nº 030539/2020-66
– ANNABELLE BONNET – Reconhecimento do Título de Mestre. A relatora,
Conselheira Valéria Fagundes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e
do parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, favoráveis à
aprovação do reconhecimento do referido título. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E
OITO BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.09. PROCESSO DIGITAL Nº
033010/2020-02 – MARCELO MENDES FACUNDES – Reconhecimento do
Título de Doutor. O relator, Conselheiro Itamar Mendes da Silva, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Pesquisa e
Pós-Graduação, favoráveis à aprovação do reconhecimento do referido título.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CINQUENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE. 03.10.
PROCESSO DIGITAL Nº 025837/2020-34 – SIMON MICHAEL COLLIN –
Reconhecimento do Título de Doutor. O relator, Conselheiro Itamar Mendes da
Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de
Pesquisa e Pós-Graduação, favoráveis à aprovação do reconhecimento do
referido título. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO SESSENTA BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.
COMUNICAÇÃO/PALAVRA LIVRE: não houve. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou a sessão às 18 horas e 40 minutos. Do que era
para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim
e pelos Senhores Conselheiros presentes.